Primùm cum ministri certa quadam inter se disciplina opus habeant, non hoc quaerendum est qualiter sine legibus vivamus, sed ineunda potius oeconomiae et ordinis ratio, quæ apta sit ad nos in officio retinendos, et ædificationi<sup>8</sup> serviat. Nunquam autem sic comparatae erunt res hominum, ut aliquid perfectum reperiatur. Ad hunc tamen scopum tendere semper debemus, ut conjunctis studiis, et communi, quantùm fieri potest, consilio

<sup>1</sup> La bibliothèque de la ville de Zurich en possède une copie, qui est de la main d'Oswald Myconius, et qui porte cette note : « Descripsi nobis [l. vobis?], nam sie voluerunt fratres *Neocomenses*. Autographon dimisi *Argentoratum*. Os. MyCONIUS vester.

<sup>2</sup> Dans le texte publié en 1575 par Théodore de Bèze, on lit *pax*, au lieu de *gratia*.

<sup>3</sup> Eynard Pichon, pasteur à Cortaillod (p. 12, renv. de n. 8). La Classe de Neuchâtel l'avait déjà employé en 1541, alors qu'il s'agissait de consulter les églises (VII, 332, renv. de n. 3-4).

<sup>4</sup> Le mot *scriptum* désigne la circulaire du 28 octobre. Plus bas, après *cujusdam*, il est supprimé dans le texte de 1575.

<sup>5</sup> Texte de Bèze : *exercendæ disciplinæ* in fratres.

<sup>6</sup> C'est-à-dire, les Thèses de J. Chaponneau.

<sup>7</sup> La congrégation du vendredi 7 novembre.

<sup>8</sup> Texte de Bèze : *et ad ædificationem*.

serviamus Ecclesiae. Jam verò *in hac nostra infirmitate* fieri nequit, quin aliqua in nobis desiderentur, de quibus admoneri nos convenit, et utile est. In aliis corrigenda sunt certa vitia : alii sunt antevertendi, cum videmus periculum imminere, ne imprudentia labantur : alii ad majorem zelum incitandi : alii objurgandi, in alios inquirendum, si quis de illis sinister rumor, et tamen dubius, emersit.

*Nunc queritur, an omnino necesse sit, singulos à singulis privatim admoneri, an verò interdum expediat, habita inter fratres deliberatione, hoe fieri à toto cœtu?* Atqui sæpe contingit, ut à multis admoneri nos oporteat, de quo nemo unus nos admonere potest. Exempli gratia : erit, sicuti nuper dictum est, exortus rumor aut quærmonia de fratre quopiam : id vicini scient : non potest occurri meliori remedio, quām si fratres, re inter se communicata, ipsum de quo agitur admoneant. Si falsa est criminatio, sic providebunt ne latiū spargatur : sin vera, non ab uno tantū admoneri debuit ille, sed à fratum cœtu corrigi. Sit aliud exemplum : Erit aliquid in fratre quod displicebit aliquibus vel ex plebe, vel ex collegis. Hic vertitur quæstio, num illud quod desideratur, pro vitio habendum sit et corrigendum ? Ergo collatis capitibus opus est<sup>9</sup>. Multa quotidie incident ejus generis. Atque hoc spectabant ex parte Provinciales Synodi, quæ bis olim quotannis habebantur. Nam ubi<sup>10</sup> tractatum erat de doctrina, tum quærmoniæ de cuiusque vitiis audiebantur, et censura exercebatur in singulos.

Vestrum ergo institutum, quale describitis, sanctum et legitimum esse judicamus. Et sanè<sup>11</sup> nimia esset impudentiæ, id ipsum improbare in vobis, quo nos tanquam bono et salutari utimur. Adhibetur modò aequitas primùm et candor, deinde prudentia et moderatio. Candorem cum requirimus et aequitatem, hoc intelligimus, ne quis maligno animo fratrem sugillare studeat. Prudentiam et moderationem sic accipimus, ne quis vitium arcanum deferat, quo nota fratri inuratur : neve quis immodica austeritate exaggeret quæ alioqui levicula sunt. Quare si quando contingat, vel à morosis et importunis fratribus in medium proferri quæ tacenda potiùs erant, vel accusatorio animo proferri

<sup>9</sup> Ibidem : opus est *judicare*. — <sup>10</sup> Ibidem : Nam *cum*.

<sup>11</sup> Ibid. Et certè. — <sup>12</sup> Ibid. ergo *initiis*. — <sup>13</sup> Ibid. et si.

arcana vitia, non modò nequaquam audiendi sunt indices aut delatores, sed etiam séverè reprimendi. Quin etiam ut obviām eatur his periculis, cum agendae sunt censuræ, utile est diligenter præfari, cavendum esse ab his omnibus quæ salubrem censuræ medicinam vertunt in venenum. Nos certè statim ab initio præmonemus, ut si quæ sint obscuræ simultates, aperiantur : si frater offensus à fratre fuerit, expostulet, antequam agantur censuræ, ne hæc simul permisceantur. His ergo vitiis<sup>12</sup>, quoad licet, præcludenda est via, ne obrepant : quòd<sup>13</sup> si forte obrepserint, rescindenda sunt. Censuræ verò disciplina, quam non modò sanctam, sed etiam necessariam experimur, non est propterea negligenda aut omittenda. *Fratrem verò illum qui hactenus à vobis dissensit, obsecramus in Domino, ne ulterius pertinacia contendat ad repugnandum.* Meminerit inter alia quæ Paulus in Pastore requirit, hoc esse non postremum, ne sit *αὐτοδότης*, hoc est, proprio judicio addictus. Et certè hæc una est ex præcipuis virtutibus boni Pastoris, sic exhorrere toto pectore contentiones, ut nunquam à fratribus, nisi ob causas maximè necessarias, dissideat. Caveat etiam, ne qui hoc audiunt suspicentur ipsum aut litigandi studio, aut odio disciplinæ impedire, quominus de nostris moribus fiat censura : non quia velimus hac eum invidia gravare, aut ulla prorsùs macula ipsum aspergere : sed ideo simpliciter hæc judicamus, quia cupimus ejus honori bene consultum. Quantum ad ejus scriptum attinet, quo impugnare morem vestrum conatus est, quod bona ejus venia dictum sit, cum fraternalm correctionem « actum charitatis » vocat<sup>14</sup>, à quo nemo sit eximendus, — non videtur nobis animadvertisse quod erat imprimis cognitu necessarium, plures esse species fraternalæ correctionis. Ut alias omittamus, hæc de qua disputatur, distinctam et propriam rationem habet. Est enim pars Ecclesiasticae politiae. Ergo cum illa generali correctione confundi non debet, quæ omnibus indifferenter mandatur. Proinde non concedimus illi, esse simplicem et nudum charitatis actum : siquidem judicium est ordinis et disciplinæ causa institutum, quod communem<sup>15</sup> ædificationem pro fine propositam habet. Neque etiam concedimus, neminem ab ejus obliga-

<sup>14</sup> Voyez les Thèses de Chaponneau (N° 1403).

<sup>15</sup> Texte de Bèze : quod *tamen unam*.

tione eximi. Tametsi ambigua est locutio hæc, quia tam passivè quam activè accipi potest. Sed utroque modo negamus omnes hac lege obstringi, quæ specialiter ministris est destinata. Sicut enim quæ ad ordinem habendi Senatus spectant leges, plebem non ligant, ita disciplinam inter nos observare convenit, cui subjecti sint soli ministri. Quod in eadem propositione habetur, « sub præcepto Dei cadere fraternal correctionem, » si intelligit author formam<sup>16</sup> eujusvis correctionis expressè Verbo Dei contineri, hoc verò nequaquam illi confitemur. Substantiam Ecclesiastice disciplinæ exprimit disertis verbis Scriptura : forma autem ejus exercendæ, quoniam a Domino præscripta non est, à ministris constitui debet pro ædificatione. Qua ratione etiam negamus, solam delinquentis emendationem intuendam h̄c esse : respectus enim ordinis publici et communis ædificationis habetur. Cujus rei sumere exemplum ex Scripturis licet. Cum Paulus Hierosolymam venisset, admonetur ab Jacobo et Senioribus, quam malè audiat inter Judæos, simul etiam qualiter purgare<sup>17</sup> se illis debeat : non dubium quin præcesserit deliberatio inter fratres, et habita<sup>18</sup> fuerit Paulo absente. Cur hoc ? quia scilicet communis ædificationis intererat. Similiter cum Petrum reprehendunt fratres, quòd ad Gentes divertisset, non legimus quicquam illi antè<sup>19</sup> in aurem claram fuisse ab uno dictum : quia scilicet offensio manarat ad plures, æquum fuit communiter ipsum à fratribus admoneri. Tametsi autem immerito hac de causa arguebatur, non tamen peccasse legimus fratres in modo agendi, sed in ipsa causa : modum enim tenebant usitatum et ordinarium.

Christi præceptum, quod Matthæi 18. habetur, accipimus de occultis vitiis, quemadmodum etiam verba sonant. Ergo si quid frater, te concio, deliquerit, nec alios habeat testes, jubet Christus te ipsum privatum convenire : quanquam non vetat, quin idem facias, etiam si qui alii tecum concii sint. Fieri enim potest, ut tu hoc ignores, vel expedire non putas coram pluribus eum reprehendi. Quod postea subjungit : « Si nihil hac via pro-

<sup>16</sup> Bèze a supprimé *formam*.

<sup>17</sup> Éd. de 1575 : qualiter se illis *approbare* debeat.

<sup>18</sup> Ibidem, le mot *habita* est supprimé.

<sup>19</sup> Ibid., *ante* est omis.

feceris, ut tecum duos aut tres testes adhibeas : » hoc nostro judicio intelligendum est non de testibus delicti, sed admonitionis, quò scilicet plus momenti habeat : porrò hoc nihil ad impediendam censuræ rationem, de qua nunc controversia est. Neque enim hoc agitur, ut occulta delicta in medium proferantur, ad irrogandam fratribus infamiam, sed tantum quæ ejusmodi sunt, ut aliquid offendiculi generint, aut non procul absint à gignendo. Hujus speciei exemplum habemus in Petri reprehensione : neque enim testes abegit Paulus, ut clam omnibus ipsum admoneret, sed hoc fecit coram Ecclesia. Nec tamen res omnibus nota erat : sed quia imminebat periculum, antevertere voluit.

*Quintam propositionem* recipere sine exceptione non possumus : pronunciat enim, nos scitè facturos, si fratrem etiam peccato notorio laborantem admonemus privatim. Atqui Paulus, ubi prohibuit (I. Tim. 5) recipi adversus presbyteros accusacionem, nisi sub idoneis testibus, ex adverso presbyteros peccantes coram omnibus argui vult, ut caeteri timorem habeant. Si interdum convenit publicè argui peccantes, etiam presbyteros, quibus habenda est major reverentia, idque pertinet ad exemplum, non scitè nec prudenter faceret si quis abstinere vellet à tali reprehensione. Quid ergo? Certè quantum judicamus, ex re præsenti et tempore capiendum est consilium. Semper autem hæc duo [sunt] propicienda, ne à tristitia absorbeatur qui peccavit, et ne videamur ad peccata connivere.

*Sextam propositionem* cur addiderit frater miramur : satis enim convenit, Ecclesiæ nomine, in Christi verbis, eam propriè designari ejus membrum est ille ejus contumacia denunciat. Cæterum duo hīc sunt observanda : sic publicandam esse contumaciam peccatoris obstinati coram una ecclesia, ut si ea per contemptum relicta, aliò migret, illie quoque denuncietur. Atque hoc sibi volunt antiqui Canones cum extraneum ad communionem recipi prohibent, nisi testimonium attulerit. Ubi enim Ecclesiæ communio, si ab una damnatus, ab altera recipitur? Ubi disciplina, si qui unam ecclesiam contempsit, in aliam migrando, impune talem fert superbiam? Alterum quoque observandum est, ut unius Ecclesiæ ministros esse sentiamus, qui in unum collegium adunati, unum corpus efficiunt. Quorsum enim Decanus? quorsum alia omnia? nisi tanquam unius cor-

poris membra inter nos coalescamus? Hæc ab authore propositionum in bonam partem acceptum iri, sicut sincero animo à nobis scripta sunt, confidimus. Nostræ sanè omnium partes sunt, non tantùm cedere veritati, sed ultro eam et obviis, quod aiunt, protensisque manibus excipere<sup>20</sup>.

Valete, fratres in Domino dilectissimi. Dominus spiritum sapientiae et prudentiae in dies vobis adaugeat in ecclesiæ suæ ædificationem, et ministerium vestrum quam fructuosissimum reddat! Genevæ, ex conventu nostro. 7. Id. Novembr. 1544.

JOANNES CALVINUS fratrum omnium nomine<sup>21</sup>.

(*Inscriptio :*) Fidelibus Domini nostri Jesu Christi servis, Decano et reliquis ministris Neocomensis ecclesiæ in urbe et in agro fratribus chariss.

## 1408

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 7 novembre 1544.

Calvini Epistolæ et Resp. 1575, p. 51. Calv. Opp. XI, 767.

Salve, mi amantissime frater. *Res nostræ in ancipi statu sunt*, nec quid sperem magnopere, nec etiam quid desperem, habeo. *In spem tamen magis propendo, si quidem Synodo controversia<sup>1</sup> (ut par est) examinanda dijudicandaque committatur*: eamque ut impetremus, studio acerrimo incumbemus: quamquam reluctaturum pro virili *antagonistam<sup>2</sup>* esse conjiciam, *qui ad cætera, omnem Ecclesiæ auctoritatem atque oeconomiciam ad tribunal tantum forense revocat<sup>3</sup>*, coramque iis indubie hanc cupit potissimum decidi causam, quorum animos jam antè blandoloquentia præoccupavit, aut præoccupasse videtur potius, actor

<sup>20</sup> Ibid., quod aiunt, manibus *protrusisque accipere*.

<sup>21</sup> La signature et les mots suivants sont de la main de Calvin.

<sup>1</sup> La question relative à la sainte Cène.

<sup>2</sup> Le pasteur *Érasme Ritter*, chef du parti zwinglien (VIII, 73, n. 2; 96).

<sup>3</sup> *Ritter* prétendait que le magistrat civil était compétent pour trancher les questions de doctrine (VIII, 209, renv. de note 1-2; 211, dernier §). Voir là-dessus l'avis de Calvin (VIII, 110, 111, 122, 123).

futurus idecirco non ingratus, quod pro ipsorum placitis, eum pro aris ac focis depugnet, *pro Disputationis habitæ<sup>4</sup> auctoritate*, tanquam Diana illius magnæ Ephesiorum, clamoribus indesinentibus vociferetur<sup>5</sup>. Nos quanquam bonorum voluntates à nobis non alienas esse cognoscimus, tamen Domini beneficio nullus adeò applausus humanus sie nobis oculos perstrinxit, ut non potius cause bonitatem quam suffragia potentum respiciamus. Neque ullorum mortalium reformidamus judicium : donet modò nobis Christus, uti qua par est æquanimitate, prudentia constantiaque stare pro veritate atque pugnare possimus.

*Statum controversiæ hunc nos urgebimus.* Primùm, ut quæ sit Scripturæ Canonicae, præ omnibus omnium mortalium scriptis, auctoritas intelligatur<sup>6</sup> : deinde ut prophetiam religionisque dogmata non ullis hominum pronuntiatis, sed Canonis solius lydio<sup>7</sup> examinari conveniat : postremò, quam non fuerimus nos hactenus, neque nunc simus ullius non necessarie novationis auctores<sup>8</sup>. Qua in re licet abundè nobis et Scripturæ et veterum

<sup>4</sup> La *Dispute de religion* qui eut lieu à Berne en 1528 (II, 50-60). Selon le parti zwinglien, les dix Thèses admises dans cette Dispute, avaient la valeur d'un document symbolique.

<sup>5</sup> Si l'on s'en rapporte à *Éberard de Rumlang*, zuricois et ardent zwinglien (V, 79-81), les deux partis étaient également excités. Il écrivait de Berne à Bullinger, le 28 octobre 1544 : « Nostri satis ejus modi controversiæ inter nos existant : quas cō scias erupisse vesana intemperie, ut incendia dissidiiorum apud nos saeviant et grassentur perniciosissima. Nolo tibi referre primatum quorundam contentiones in tribunitiis compotacionibus et comensationibus tantum non ad pugnas exarsisse. Est Tigurinus quidam apud nos tonsor, jam civis noster, bellus scilicet homo, qui usus est pugnis, et gladio depugnasset pro *Buccanis*, nisi intervenissent alii... Contentio erat de *Disputatione nostra*, quam Tigurinus impugnabat. Et ecclesiastæ nostri ab utraque parte, instructa acie, aperto Marte et hostili animo congressuri consistunt, ubi primùm Senatus classicum canet : inter quos acerbissimis, apertis quoque morsibus et incessationibus diu velitatum est pro suggestu. *Senatus* novit dissidentia studia, itaque rei tractationem reveritus, prorogavit negotium usque dum jam ad extrema ventum sit et tumultum vereatur. » (Autogr. Bibl. de la ville de Zurich. Copie communiquée par M. le D<sup>r</sup> Hermann Escher.)

<sup>6</sup> Voyez la Confession de foi de *Pierre Kuntz* du 2 août 1542 (VIII, 97).

<sup>7</sup> Sous-entendu *lapide*.

<sup>8</sup> Le 16 août 1542, *P. Kuntz, Simon Sultzer, Béat Gering et Conrad Schmid* s'étaient engagés à n'introduire aucune innovation dans les cérémonies (VIII, 99-103).

auctoritas exemplaque suffragentur, tamen negotii erit non exigui eam veritatem etiam probabilem auditori efficere, præposteramque et nimiam placitorum humanorum admirationem, et affectationem constantiae animis eximere, maximè quando eam φιλαυτίαν noster ille mirabili lenocinio incendit et auget.

*Quocirca te rogo, mi amantissime frater, uti tuo nos consilio velis instruere, idque copiosè et prolixè, quibusque hæc potissimum rationibus agi à nobis placeat, docere<sup>9</sup>: eo enim officio nec gratius, neque magis necessarium præstare nobis potes. Scribas autem rogo quamprimum, ne intempestiva actione obruamur, prius quàm tuo aliorumque consiliis præparemur. De Eucharistia deque ministerii sacri auctoritate et usu, oeconomia item Ecclesiæ, quatenus agendum disserendumque sit, in ipsa (arbitrator) arena discernemus : sed de his satis.*

De *Philippi* et *Lutheri* reconciliatione<sup>10</sup>, deque nova apud *Brabantos* hæresi<sup>11</sup>, mitto quæ ad me ex *Witteberga Ambrosius*

<sup>9</sup> *Sultzzer* reçut-il de *Calvin* le mémoire développé qu'il requérait de lui? Nous l'ignorons. *E. de Rumlang*, de son côté, avait sollicité l'intervention du gouvernement et du clergé de *Zurich*. « Qui fieri posset (écrivait-il à Bullinger, le 28 octobre) ut *Senatus vester* id se facturum negaret, cum alioqui in secularibus se ipsos totos nobis debeant? Qui non in Christi negotio promovendo apud nos operam vestram et sedulitatem impenderetis, qui alioqui in *Cæsar*... negotiis promovendis satis industrii estis? cum religionis nostræ sit apertus hostis. Omnes *Cæsariani* apud nos sunt *Bucerani*: partem reliquorum hinc sat nosti... Gaudemus tamen bellum hoc paeatum, et Deo propter id gratias agimus, non quod Cæsar conatus, quos instituerat, ab omni parte non successit. »

<sup>10</sup> *Mélancthon* et *Luther* n'étant pas brouillés, n'eurent pas lieu de se réconcilier; mais il est vrai que, chez l'un et chez l'autre, un sentiment pénible avait refroidi leurs relations. *Luther* doutait de l'orthodoxie de son disciple sur la doctrine de la sainte Cène, et *Mélancthon*, se voyant suspecté, s'attendait à être banni. *Gaspard Cruciger* écrivait de Wittemberg, le 7 septembre 1544, à *Vitus Theodorus*: « In hac schola... status nunc est satis tranquillus... Unus noster *Philippus*, præter labores et alias curas quibus nunc conficitur, nunc etiam exilia meditatur... Ac noster [scil. *Lutherus*]... nunc, ut audio, parat formulam, cui vult nos omnes subscribere... Certè hoc ex eo auditum est dicente, se, si quis nostrum aliter quàm ipse sentiat, hic non duraturum esse. » (Bretschneider. *Melanthonis Opp.* V, 476, 477. Cf. aussi les pp. 464, 473-477, 497, 498, 502. — Bindseil, o. c. p. 202-204, 206, 207, 208. — F. Kuhn, o. c. III, 341, 342.)